Thomas de Marchia (or Ancona), OP, prior of Nicosia convent at time 

of events, witness and attest §§25, 30-34, 36, 38, 208, 211, 215, 234, 

293 

William Aimerici, OCarm, attest §293 

William Clavel, cleric of Lyons, notary public by papal authority §§1, 

2, 15 

William Guarda, OCarm, prior of Nicosia convent, attest §293 

William Zamboni, tailor of Nicosia OP convent, witness §§187-206 
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THE ACTS OF THE INQUISITION AGAINST PETER DE CASTRO 

ASV, lnstrumentum Miscellaneum, 4588. 

PROLOGUE OF FRANCIS DE SALEXEDO OF VICENZA, NOTARY 

147 

[1] In nomine Domini, Amen. Infrascripta acta conscripta sunt per 

manum Guillielmi Clavelli, Lugdinensis diocesis clerici, notarii publici actorum 

inquisitionis cepte per venerabiles in Christo patres dominos Petrum, divina 

providentia patriarcham Ierosolimitanum, et Marchum, permissione divina 

ecclesiarum Famagustane et Antheradensis episcopum, iudices delegatos seu 

inquisitores deputatos a Sede Apostolica super certis excessibus commissis, 

ut dicitur, per fratrem Petrum de Castro, Ordinis Fratrum Predicatorum 

vicarium in provincia Terre Sancte, videlicet ab anno Domini millesimo 

trecentesimo trigesimo, die vigesima vu• mensis Augusti a principio actorum, 

quod incipit "In Dei nomine, Amen" [§2] usque ad mensem Septembris et 

diem Mercurii XXVI eiusdem mensis Septembris et usque ad actum illud quad 

incipit "Die Mercurii" et finit "fideliter adimplere" [§16],1 transcripta usque 

illuc et exemplata et in hunc presentem quaternum redacta per me, Franciscum 

de Salexedo, imperiali auctoritate notarium, de mandato et auctoritate 

reverendorum in Christo patrum dominorum fratris Marci, permissione divina 

ecclesiarum Famagustane et Antheradensis episcopi, iudicis delegati predicti, 

et fratris Mathei, eadem permissione episcopi Beritensis, iudicis subdelegati 

per venerabilem in Christo patrem et dominum dominum Petrum, patriarcham 

Ierosolimitanum predictum. Et cetera acta que sequuntur usque ad finem 

confecta sunt per me, Franciscum de Salexedo, notarium. Quorum quidem 

actorum tam per predictum Guillielmum notarium quam per me scriptorum 

tenor per omnia dignoscitur esse talis: 

1 That is, William was the scribe until §14, Francis from§ 16. 
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PHASE I: PRELIMINARIES 

PROLOGUE OF WILLIAM CLAVEL, NOTARY, 1330 

[2] In Dei nomine, Amen. Infrascripta sunt acta cause inquisitionis 

cepte ex mandato sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis 

divina providentia Pape XXII, prout constat per rescriptum domini nostri 

Summi Pontificis antedicti, per reverendos in Christo patres et dominos 

dominos Petrum, divina providentia Patriarcham Ierosolimitanum, et 

Marchum, eadem gr~tia episcopum Famagustane et Antheradensis 

ecclesiarum, inquisitores deputatos per dominum nostr:um Summum 

Pontificem memoratum, prout ex forma rescripti colligitur evidenter, 

conscripta per me, Guillielmum Clavelli, Lugdinensis diocesis clericum, 2 

notarium auctoritate Apostolice Sedis, de mandato et iussione dominorum 

inquisitorum predictorum, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, 

indictione xin•, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 

domini Johannis divina providentia Pape vicesimisecundi anno quarto

decimo. 

PETER DE CASTRO'S FIRST APPEARANCE BEFORE THE COURT: MONDAY, 27 AUGUST 

[3] Die Lune xxvir• Augusti comparuit in iuditio coram reverendis [lv] 

patribus dominis Petro et Marco, inquisitoribus supradictis, religiosus et 

honestus vir £rater Petrus de Castro, vicarius generalis Ordinis Fratrum 

Predicatorum in provincia Terre Sancte. Et petiit sibi terminum assignari 

ad proponendum omnes exceptiones contra rescriptum antedictum. Et dicti 

domini inquisitores eidem statuerunt terminum trium dierum ad proponen

dum omnes exceptiones, quascumque proponere, dicere, vel allegare vellet, 

contra rescriptum et iurisdictionem ipsorum. 

PETER DE CASTRO'S SECOND APPEARANCE BEFORE THE COURT: THURSDAY, 30 AUGUST 

[4] Die Jovis xxx• Augusti comparuit predictus £rater Petrus vicarius 

coram predictis dominis inquisitoribus. Et dixit et proposuit quod hucusque 

advocatum sollicite perquisivit, quern habere non potuit. Et ideo rogabat 

instanter predictos dominos inquisitores ut ei darent advocatum, scilicet 

dominum Goffridinum Spancota, canonicum Nicosiensem, et ipsum cogere 

deberent ad onus advocationis suscipiendum. Qui domini inquisitores 

mandaverunt ac expresse preceperunt sub pena excommunicationis 

quatenus deberet suscipere pro dicto vicario officium advocationis. Qui 

dominus Goffridinus, volens mandatis dictorum dominorum inquisitorum 

humiliter obedire, suscepit in se, licet non voluntarie, officium et onus 

advocationis. 

2 clericum] clerici MS 
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PETER DE CASTRO'S EXCEPTIONS: THURSDAY, 30 AUGUST 

[SJ Eodem die et instanti dictus vicarius obtulit et assignavit in iudicio 

coram dominis inquisitoribus supradictis exceptiones infrascriptas contra 

rescriptum. Quarum tenor dignoscitur esse talis: 

PRELIMINARIES 

[6] In Dei nomine, Amen. Hee sunt exceptiones quas coram vobis 

reverendis in Christo patribus et dominis dominis Petro, divina providentia 

patriarcha Ierosolimitano et administratore in spiritualibus et temporalibus 

Nimociensis ecclesie, et Marcho, eadem providentia Famagustano episcopo, 

iudicibus a Sede Apostolica deputatis ad informationem suscipiendam super 

quibusdam excessibus qui ad auditum apostolicum de me, fratre Petro de 

Castro, provinciali vicario Ordinis Predicatorum in provincia Terre Sancte, 

dicuntur pervenisse, videlicet cum armatis hominibus accessu hostiliter per 

me facto - ut asseritur - ad domum in qua habitabant in civitate Nicosiensi 

domini Petrus de Manso, cantor Burgensis, et frater Arnaldus de Fabricis, 

sancte Sedis Apostolice nuntii in regno Cipri et partibus transmarinis, et 

ipsius domus in qua habitabant dicti domini nuntii et nonnulla bona 

sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Summi Pontificis et 

Romane Ecclesie, necnon litteras apostolicas et scripta publica et privata 

tangentia Sedis Apostolice negotia conservabant ac ipsorum dominorum 

nuntiorum invasione, 3 et fratris Arnaldi de Fabricis, nuntii apostolici prefati, 

in carcere detentione 4 et relaxationis de carcere coactione, 5 necnon et fratris 

Jacobi de Fargis, olim Fratrum Ordinis Predicatorum provincie Terre Sancte 

provincialis prioris, spre[2r ]tis - ut asseritur - et in con temp tum deductis 

appellationibus per ipsum fratrem Jacobum ad sanctissimum in Christo 

patrem et dominum dominum nostrum Summum Pontificem interpositis, 

detentione et incarceratione, 6 super quibus prefatis excessibus idem sanctissi

mus in Christo pater et dominus dominus noster Summus Pontifex per sua

rum seriem litterarum vobis reverendis patribus dominis delegatis prefatis 

et cuilibet vestrum in solidum dicitur commisisse, ut per vos vel alium seu 

alios super predictis et ea tangentibus informetis, et si premissa vel eorum 

aliqua repereritis veritate fulciri, quod me personaliter citetis etc., prout 

plenius et seriosius in ipsis litteris papalibus seu rescripto dicitur contineri, 

frater Petrus de Castro, prefatus Ordinis Predicatorum vicarius provincialis 

in provincia Terre Sancte, proponit,7 exhibet, assignat, et deponit in iudicio 

3 invasione] invasionem MS (the manuscript switches from ablative to 

accusative) 
4 detentione] detentionem MS 
5 coactione] coactionem MS. Here the text appears confused in that the vicar 

does not seem to have forcibly released anyone from prison; rather this was the vicar's 

· own counter-charge against Arnald, who has released James. 
6 detentione et incarceratione] detentionem et incarcerationem MS 
7 sic MS, which switches back and forth between first and third person singular. 
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ad defensionem suam super dicta commissione seu commissionibus vobis 

factis et omnibus aliis que ipsum tangant vel tangere possint in futurum, et 

informationem vestram, reverendorum patrum in Christo dominorum 

iudicum delegatorum premissorum, et omnem innocentiam super premissis 

et quolibet premissorum pro parte sua ostendendam. Et licet, reverendi 

patres, prout evidenter apparet ex tenore litterarum papalium et rescripti 

vobis reverendis patribus dominis iudicibus delegatis directorum, opponi 

posset et deberet per me, fratrem Petrum prefatum de Castro, Ordinis 

provincie Terre Sancte Fratrum Predicatorum vicarium provincialem preli

batum, tam nomine meo quam nomine tocius Ordinis Fratrum dicte 

provincie, contra et adversus rescriptum prefatum et litteras papales vobis 

super premissis et quolibet premissorum directas, 8 quod nulla fides est dictis 

litteris seu rescripto adhibenda, quia manifestum continent in constructione 

peccatum, et est in eis vitium omlssionis, dictionum, et orationis, ut 

apertissime apparet ex tenore ipsarum litterarum et rescripti, ibi cum dicitur: 

«In quern obsistente» etc. [§§49, 285], tamen, volens ad factum et veritatem 

facti devenire et innocentiam meam coram vobis reverendis patribus dominis 

delegatis prefatis super premissis vobis comissis apertissime et evidenter 

ostendere, solas exceptiones de expressione falsitatis et tacitumitate veritatis, 

seu de expressionibus falsitatum et taciturnitatibus veritatum et talibus que 

animum domini nostri Summi Pontificis moverunt ad ea scribenda, 

concedenda, et vobis committenda - que alias non scripsisset, concesisset, 

et commisisset, si expressiones falsitatum sanctitati sue suggeste non fuissent 

et factorum ·veritates tacite - que exceptiones sunt tales, duxi proponendas: 

EXCEPTIONS 

[7] In primis quidem <licit, et protestatur, et excipiendo proponit dictus 

frater Petrus, nomine suo et tocius Ordinis Fratrum Predicatorum provincie 

Terre Sancte, contra et adversus [2v] rescriptum et litteras papales quod 

emanarunt propter falsi suggestionem super pluribus evidentibus et 

manifestis falsis suggestionibus et talibus que animum domini nostri Summi 

Pontificis induxerunt ad ea scribenda, concedenda, et vobis reverendis 

patribus dominis delegatis prefatis committenda, que alias non scripsisset, 

concessisset, et commisisset, prout patet ex tenore ipsarum litterarum et 

rescripti vobis delegatis prefatis super premissis transmissorum, ibi primo 

cum dicitur: «Ad nostri apostolatus pervenit auditum quod Petrus de Castro, 

Ordinis Fratrum Predicatorum vicarius provincialis Terre Sancte, in sue 

salutis anime dispendium non formidans, cum nonnullis armatis hominibus 

domum quam inhabitabant in civitate Nicosiensi dilecti filii» etc. [§§49, 285], 

quia nequaquam verum est, nee unquam verum fuit, nee pro vero invenietur 

- salva reverentia cuiuscumque contrarium asserentis - quod idem frater 

Petrus, cum hominibus armatis vel sine armis, per aliquem modum malum 

8 
a.c. MS. The MS seems to have mistakenly corrected this to "directa." 
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seu ad aliquid malum suspectum accesserit ad aliquam domum civitatis 

Nicosiensis seu aliquam aliam in qua habitarent dicti dominus Petrus et 

frater Arnaldus, vel se intromiserit de aliquo facto cum eisdem nuntiis, nisi 

ad defensionem et tuitionem iuris sui et Ordinis Predicatorum civitatis 

Nicosiensis infra domum ipsorum fratrum. Et certe unum tale negotium 

non potuisset in civitate Nicosiensi attemptari sine magno scandalo tocius 

civitatis et regni Cipri, quia est civitas regalis, et multorum scientia et 

continentia, sic quod occultum esse non posset, ymmo de necessitate 

quando commissum fuisset dictum negotium, quod absit, sicuti ad auditum 

domini nostri Summi Pontificis fuit deductum, vel aliter sic quod malo modo 

esset commissum, de necessitate sequeretur quod esset evidens, etiam 

manifestum, in ipsa civitate Nicosiensi, et sic evidens et manifestum quod 

nulla posset tergiversatione celari. Et quod plus est, dicti dominus Petrus et 

frater Arnaldus, sic;uti manifestum est, in civitate Nicosiensi numquam simul 

in eodem hospitio habitaverunt. Uncle, cum dictum rescriptum et littere 

papales emanaverint et processerint propter falsi suggestionem premissam, 

que talis est quod animum sanctissimi in Christo patris et domini domini 

nostri Summi Pontificis moverit ad id scribendum, concedendum, et 

committendum, seu ea scribenda, concedenda, et vobis reverendis patribus 

dominis delegatis prefatis committenda, que alias non scripsisset, 

concessisset, et commississet, satis aperte constat quod non valet dictum 

rescriptum et quad vigore ipsius non sit procedendum. 

[8] Item, non recedendo ab exceptione prefata, sed ipsam semper 

affirrnando, dicit et excipiendo proponit dictus frater Petrus, nomine quo 

supra, contra et adversus rescriptum et litteras papales, quad non procedunt 

nee vigore earum est procedendum, quia super expressissima falsi 

suggestione emanarunt et concessa fuerunt et tali que animum domini nostri 

Surnmi Pontificis movit ad ,id concedendum et scribendum, seu ea vobis 

reverendis patribus dominis iudicibus delegatis prefatis committenda, que 

alias non scripsisset, concessisset, et commisisset, ut patet ex tenore ipsarum 

litterarum et rescripti, in eo quad fuit suggestum et significatum me dictos 

nuntios, «odii persequendo fomite,» multiphciter molestasse «et in 

executione negotiorum» domini nostri Summi Pontificis perturbasse etc. 

[§§49, 285], quia nequaquam [3r] verum fuit vel est - salvo honore 

cuiuscumque contrarium asserentis - quad dictos nuntios odii fomite 

persecutus fuerim, et in executione negotiorum domini nostri Summi 

Pontificis perturbaverim, et cum ipsis unquam aliquid facere habuerim, nisi 

ad defensionem iuris fratrum et Ordinis Predicatorum in domo ipsorum 

fratrum civitatis Nicosiensis, ubi, propter honorem et tuitionem iuris 

Fratrum Predicatorum et priviJegiorum suorum, ex debito officii tanquam 

vicarius provincialis Fratrum Ordinis Predicatorum provincie Terre Sancte 

coactus <sum> super pluribus violentiis per ipsum dominum Petrum et 

fratrem Arnaldum illatis, videlicet fractione carceris ipsius domus et 

extractione violenta unius carcerati, videlicet fratris Jacobi de Fargis, de quo 

fit mentio in rescripto, qui eius exigentibus demeritis secundum iusticiam 
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regule Fratrutn Predicatorum fuerat incarceratus et per ipsos nuntios 

violenter extractus, et aliis pluribus enormibus violentiis fratribus ipsius 

domus per ipsos nuntios illatis, obsistere et vim vi cum moderamine inculpate 

tutele in ipsa domo nostra Fratrum Predicatorum replere. Uncle secundum 

rei veritatem dicere non possunt nee potuerunt quod ego ipsos odii fomite 

persecutus fuerim et ipsos in executione negotiorum domini nostri Summi 

Pontificis perturbaverim, sed quod ipsi me et domum et Ordinem Fratrum 

Predicatorum, propter quam causam et alias premissas et infrascriptas 

sequitur - et est manifestum - quod rescriptum papale et littere super 

premissis directe non valent, nee vigore ipsarum est procedendum, ymmo 

tanquam rescriptum quod ad falsi suggestionem emanavit et plurium 

falsarum suggestionum est reprobandum et repellendum. 

[9] Item, non recedendo ab exceptionibus prefatis, sed ipsas et earum 

quamlibet semper affirmando, dicit et excipiendo proponit dictus frater 

Petrus, nomine quo supra, contra rescriptum prefatum et litteras papales 

premissas, quod non valent, quia propter aliam expressam et manifestam 

falsi suggestionem emanarunt, ut constat ex ipso rescripto et tenore 

litterarum ibi cum dicitur: «Necnon prorumpendo in offensam ulterius dicte 

sedis, dilectum £ilium Jacobum de Fargis, olim Fratrum Ordinis provincie 

Terre Sancte eiusdem provincialem priorem, spretis et in contemptum 

deductis appellationibus quas idem Jacobus ab eodem vicario et contra 

ipsum ad sedem eandem interposuerat, capi fecit et duro carceri mancipari» 

etc. [§§49-285], quia - salva reverentia cuiuscumque qui contrarium asserere 

voluerit et premissa ad audientiam domini nostri Summi Pontificis 

deduxerit - non est verum quod dictum fratrem Jacobum, spretis et in 

contemptum deductis appellationibus per ipsum Jacobum interpositis, capi 

fecerim et duro carceri mancipari, ymmo ante appellationem aliquam per 

ipsum fratrem Jacobum interpositam fuerat et fuit dictus frater Jacobus -

ut cum amaritudine cordis loquar - propter ita enormia delicta secundum 

iusticiam domus et religionis Fratrum Predicatorum incarceratus. Et quia 

de carcere violenter fuerat extractus per dictos dominos Petrum de Manso 

et fratrem Arnaldum nuntios prefatos, vim vi repellendo cum moderamine 

semper inculpate tutelle, dicto fratre Jacobo numquam exeunte domum 

Predicatorum civitatis Nicosiensis, immo semper existente in domo ipsorum 

fratrum, nee unquam appellationem aliquam · interponente, ad carcerem 

redactus fuit, nulla appellatione interposita per ipsum, quam si interposuit 

idem frater Jacobus, quod absit, numquam [3v] eidem fratri Petro notificata 

fuit. Uncle dictum rescriptum et littere papales per falsi suggestionem 

emanarunt in eo quod dicitur et asseritur dictum fratrem Jacobum 

appellasse et post appellationem per ipsum interpositam, spreta et in 

contemptum deducta dicta appellatione, fuisse duro carceri mancipatuhl 

per me, fratrem Petrum, et per falsi suggestionem que movit animum domini 

nostri Summi Pontificis ad id scribendum, concedendum, et commit

tendum, seu ea, que alias non scripsisset, concessisset, et commisisset. Et 

sic non valet rescriptum predictum super premissis et quolibet premissorum 
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directum et littere papales, nee vigore earum est procedendum, sed tanquam 

per falsi suggestionem impetrata sunt repellanda. Et hec breviter quo ad 

expressionem falsitatum manifestarum suggestarum propter que concessum 

fuit rescriptum et littere papales predicte. Ex quibus apertissime 

demonstratur quod dicte littere papales et rescriptum sunt nullius efficacie 

et valoris et quod eorum vigore non est in aliquo procedendum. 

[10] Item, non recedendo a dictis exceptionibus, sed ipsas et earum 

quamlibet semper affirmando, <licit et excipiendo proponit dictus £rater 

Petrus, nomine quo supra, contra dictum rescriptum et litteras papales, quod 

non solum per falsissimas suggestiones prefatas manifestas et evidentes -

ut supra premissum est - emanarunt, ymmo et propter tacitam veritatem et 

propter talem veritatis taciturnitatem seu veritatum que, si fuisset expressa 

seu fuissent expresse, dominus noster Summus Pontifex dictum rescriptum 

et litteras papales non concessisset, videlicet violationum privilegiorum 

Ordini Fratrum Predicatorum concessorum, ut pote fractionis carceris 

domus fratrum civitatis Nicosiensis, violentiarum fratribus dicte domus 

civitatis Nicosiensis in domo ipsorum fratrum evidenter et manifeste per 

ipsos dominos Petrum de Manso et fratrem Arnaldum, nuntios prefatos, et 

consocios suos et complices factarum, cisme 9 posite inter fratres dicte domus 

per ipsum fratrem Arnaldum in pulsando et pulsari faciendo ad capitulum 

et fratres similiter congregari faciendo ad instantiam suam, asserendo quod 

ad hoc posse habebat, cum nullum super hoc haberet, licet posse - ut 

premissum est - se habere assereret ex potestate sibi per dominum nostrum 

Summum Pontificem viva voce commissa, de qua commissione licet ab eo 

petitum pluries fuerit ut fidem faceret, numquam fidem fecit. Que omnia et 

singula et multa alia oltragia suo loco et tempore specificanda si expressissent 

et ad noticiam domini nostri Summi Pontificis deduxissent dicti domini 

nuntii, dictum rescriptum et littere papales non emanassent seu processis

sent. Et sic constat quod non valent, nee vigore eorum est procedendum, 

sed sunt nullius valoris, tanquam rescriptum et littere papales emanantia et 

procedentia multis veritatibus tacitis et falsitatibus suggestis et talibus que 

animum domini nostri Summi Pontificis moverint et verisimiliter movere 

debuerint ad id scribendum vobis reverendis patribus dominis iudicibus 

delegatis prefatis, concedendum et committendum super premissis et ea 

tangentibus, que alias non scripsisset et commisisset idem dominus noster 

Summus Pontifex. 

[11] Quas omnes et singulas exceptiones alternative et coniunctim et 

divisim <licit et excipiendo [ 4r] proponit nomine quo supra dictus £rater 

Petrus, protestans quod non astringit se ad probandum nisi quod sufficiat 

ad intentionem suam relevandam, et quod in omni actu per vos, reverendos 

patres dominos delegatos prefatos, facto et fiendo de cetero qui ipsum tangat 

vel tangere possit in futurum, admitti debeat ad legittimam defensionem ut 

9 I.e., schism. 
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presentis cause merita partium assertione peraudiant<ur>, et de contentis 

in rescripto seu litteris papalibus legitimis defensionibus in eis auditis 

pos<s>itis plenarie informari et id quod in litteris papalibus continetur 

adimplere. 

OTHER SUMMONS AND APPEARANCES 

SUMMONS OF PETER DE MANSO AND ARNALD DE FABRICIS: THURSDAY, 30 AUGUST 

[12] Eodem die et instanti dicti domini inquisitores statuerunt ac etiam 

prefixerunt. terminum predictis dominis Petro et fratri Arnaldo, nuntiis 

Apostolice Sedis, ad diem Jovis proxime sequentem ad replicandum contra 

exceptiones propositas per dominum vicarium antedictum. 

APPEARANCE OF PETER DE MANSO AND ARNALD DE FABRICIS: 1 SEPTEMBER 10 

[13] Prima die Septembris comparuerunt venerabiles viri domini Petrus 

de Manso, cantor Burgensis, et Arnaldus de Fabricis, Ordinis Predicatorum, 

nuntii Apostolice Sedis, coram dominis inquisitoribus antedictis, et dixerunt 

quod ipsi non intendebant se facere partem in negotio inquisitionis nee 

promotores esse vel prosecutores inquisitionis predicte, sed rogabant ipsos 

dominos inquisitores quod mandatum apostolicum adimplerent. Et dicti 

domini inquisitore~ dixerunt ipsis dominis nuntiis quod volebant deliberare 

et deberent, si placeret eis, venire die Jovis ad audiendum responsionem 

ipsorum. Qui responderunt quod intentionis ipsorum pro dicto negotio 

coram ipsis ulterius comparere. 11 

SUMMONS OF JAMES GASCON, DEFENDANT'S PROCURATOR: WEDNESDAY, 6 SEPTEM

BER12 

[14] Die Mercurii sexta mensis Septembris dicti domini inquisitores 

statuerunt et prefixerunt terminum fratri Ja~obo Vasconi, procuratori dicti 

vicarii, octo dierum pro prima dilatione ad probandum exceptiones per 

ipsum dominum vicarium in iuditio assignatas. 

10 It is probable that this occurred on Friday, 31 August 1 as required in §12, and 
that the scribe, William Clave!, erred in thinking that August had 30 days. Thus in 

§14 below he mistakenly claims that 6 September is Wednesday, when it fell on 

Thursday. In §16 the new scribe, Francis de Salexedo, has the day and date correct. 
11 The sentence lacks a verb and the genitive "intentionis" does not appear to 

make sense. · 
12 Wednesday fell on 5 September, which is probably correct. See note 10. 
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PHASE II: INTERROGATIONS 

PROLOGUE OF FRANCIS DE SALEXEDO OF VICENZA, NOTARY, 1330 

155 

[15] In nomine Domini, Amen. Infrascripta acta scripta et reasumpta 

sunt per me, Franciscum, condam domini Artuxii de Salexedo de Vincentia, 

imperiali auctoritate notarium, de mandato atque licentia reverendorum in 

Christo patrum et dominorum dominorum fratris Marci, Dei gratia ecclesia

rum Famagustane et Antheradensis episcopi, et fratris Mathei, eadem gratia 

episcopi Beritensis, iudicis subdelegati per venerabilem in Christo patrem 

et dominum dominum Petrum, divina providentia patriarcham Ierosoli

mitanum, iudicem delegatum seu inquisitorem deputatum a Summo Ponti

flee in negotio inquisitionis predicto, anho a Nativitate Domini milesimo 

trecentesimo trigesimo, Indictione tercia x•, tempore sanctissimi in Christo 

patris et domini domini Johannis, divina providentia Pape XXII, pontificatus 

sui anno quartodecimo. Et ad predictorum cautellam signum meum in 

principio apposui post [ 4v] suprascripta acta scripta manu Guillielmi Clavelli, 

Lugdinensis diocesis clerici, notarii publici auctoritate Apostolice Sedis. 

BALIAN DE GLORIA NAMED AS SUMMONER: WEDNESDAY, 26 SEPTEMBER 

[16] Die Mercurii vigesima vr• mensis Septembris dicti domini iudices 

delegatus et subdelegatus comiserunt de communi consensu officium 

citationis Baliano de Gloria, subdiacono assisio ecclesie Famagustane, 

recepto prius ab eo iuramento in presentia mei, notarii supradicti, de 

exercendo predictum officium citationis fideliter atque bene et citationes et 

relationes fideliter adimplendo. · 

SUMMONS OF PETER DE CASTRO: WEDNESDAY, 26 SEPTEMBER 

[ 17] Eodem ins tan ti dicti domini iudices commiserunt et mandaverunt 

predicto Baliano, nuntio iurato, quod vadat ad locum Fratrum Predicatorum 

et citet ex parte ipsorum fratrem Petrum de Castro, vicarium generalem 

Ordinis Fratrum Predicatorum in provincia Terre Sancte, ut die Lune 

proximo venienti in hora vespertina compareat coram eis per se vel 

legittimum responsalem ad procedendum in dicto negotio inquisitionis. 

Alioquin, ipso in termino minime comparente, in dicto negotio procedent 

quantum de iure fuerit procedendum, eius absentia non obstante. 

FIRST APPEARANCE OF PETER DE CASTRO: MONDAY, 1 OCTOBER 

[18] Die Lune primo mensis Octobris dictus Balianus, nuntius iuratus, 

retulit coram dominis episcopis seu iudicibus supradictis se ivisse ad locum 

Predicatorum et citasse personaliter ex parte ipsorum fratrem Petrum de 

13 mensis] Septembris del. MS 
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Castro, vicarium Fratrum Ordinis Predicatorum in provincia Terre Sancte, 

ut dicta die Lune deberet comparere coram dictis iudicibus per se vel 

legittimum responsalem ad procedendum in negotio inquisitionis prefato. 

[ 19 J Predicta die Lune primo mens is 13 Octo bris in hora vespertina 

comparuit dictus £rater Petrus vicarius coram dominis episcopis seu 

inquisitoribus supradictis. Et dicti domini iudices assignaverunt sibi 

termiuum ad diem Mercurii proximam, in qua dictus frater Petrus hora 

vespertina deberet comparere coram eis ad audiendum quicquid dicti 

inquisitores dicere voluerint et ad procedendum in dicto negotio inquisitionis 

quantum de iure fuerit procedendum. 

SECOND APPEARANCE OF PETER DE CASTRO: WEDNESDAY, 3 OCTOBER 

[20) Die Mercurii tercio mensis Octobris, comparuit £rater Petrus, 

vicarius prelibatus, in termino sibi assignato ad procedendum in causa 

inquisitionis predicta. Et quia dominus episcopus Famagustanus erat 

aliquibus negotiis impeditus, tum etiam quia collega suus non erat tune 

presens, prorogavit dictus dominus episcopus terminum ad idem dicto 

vicario ad diem Veneris hora vespertina. 

THIRD APPEARANCE OF PETER DE CASTRO: FRIDAY, 5 OCTOBER 

[21) Predicta die Veneris hora vespertina comparuit in iuditio coram 

dictis iudicibus in loco Fratrum Predicatorum Nicosiensium dictus £rater 

Petrus vicarius. Et interogatus ab ipsis si placebat ei quod procederetur ad 

inquisitionem et si volebat respondere, respondit quod ipse erat paratus 

respondere. Et dicti domini iudices fecerunt sibi legi litteram domini nostri 

Summi Pontificis et articulos inquisitionis. Quibus lectis, dixit se velle 

deliberare. Et dicti domini iudices statuerunt ei terminum ad diem crastinum 

de mane ad deliberandum et respondendum super toto negotio et super 

articulis dicte inquisitionis et aliis tangentibus negotium inquisitionis eiusdem, 

super quibus eum interogare voluerint, recepto prius ab eo [Sr] iuramento 

corporali quod super hiis que in litteris papalibus et articulis continentur et 

hiis quibus interogaretur plenam et puram responderet et diceret veritatem. 

FOURTH APPEARANCE OF PETER DE CASTRO: SATURDAY, 6 OCTOBER 

[22) Die Sabbati sexto mensis Octobris comparuit dictus frater Petrus 

vicarius coram episcopis seu iudicibus supradictis pro tribunali sedentibus 

in capitulo Fratrum Predicatorum. Et lectis sibi inquisitione et articulis 

infrascriptis, respondit ad quemlibet articulum suo sacramento prout in fine 

cuiuslibet inferius continetur. Quorum quid'em inquisitionis et articulorum 

tenor per omnia talis est: 
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ARTICLES OF THE INQUISITION AND PETER DE CASTRo'S RESPONSES 

PROLOGUE 

[23] In Dei nomine, Amen. Hee est inquisitio quam faciunt et facere 

intendunt ad instructionem et informationem suam reverendi in Christo 

patres £rater Marcus, permissione divina ecclesiarum Famagustane et 

Antheradensis episcopus, iudex seu inquisitor a Sede Apostolica deputatus 

ad infrascripta una cum reverendo in .Christo patre et domino domino fratre 

Petro, divina providentia patriarcha Ierosolimitano, et £rater Matheus, 

episcopus Beritensis, ab eodem domino patriarcha iudex subdelegatus seu 

subinquisitor deputatus, contra venerabilem virum fratrem Petrum de 

Castro, Ordinis Fratrum Predicatorum vicarium in provincia Terre Sancte, 

volentes mandatis domini nostri Pape et sancte Sedis Apostolice firmiter 

obedire et formam ipsorum mandatorum, prout et sicut eisdem iniunctum 

existit, fideliter adimplere, super excessibus infrascriptis quos dictum fratrem 

Petrum vicarium commisisse ad auditum domini nostri Pape pervenit, sicut 

in ipsius litteris continetur, ut, dicta informatione recepta, possint procedere 

ad executionem mandati apostolici secundum formam ipsius. 

ARTICLE ONE 

[24] In primis quod dictus £rater Petrus de Castro, vicarius Ordinis 

Fratrum Predicatorum in provincia Terre Sancte, cum aliquibus armatis 

hominibus, ad domum quam inhabitabant in civitate Nicosiensi venerabiles 

viri dominus Petrus de Manso, cantor ecclesie Burgensis, et £rater Arnaldus 

de Fabricis, Ordinis Fratrum Predicatorum, nuntii Apostolice Sedis, hostiliter 

accessit, dictamque domum, in qua prelibati nuntii nonnulla bona dicte sedis 

et litteras apostolicas et alia scripta quam plurima tangentia negotia domini 

nostri Summi Pontificis conservabant, invasit, nuntios ipsos multipliciter 

molestando eosque in executione negotiorum apostolicorum plurimum 

perturbando. 

PETER DE CASTRO'S RESPONSE TO ARTICLE ONE 

[25] Interogatus dictus £rater Petrus de Castro, vicarius antedictus, per 

dictos iudices super dicto primo articulo inquisitionis predicte, qui incipit: 

«In primis» etc., dixit suo sacramento quod numquam scivit nee audivit dici 

quod dicti domini Petrus de Manso et £rater Arnaldus simul habitarent in 

una domo in civitate [5v] Nicosiensi, nee unquam cum hominibus armatis 

accessit ad domum quam simul inhabitarent predicti dominus Petrus et 

£rater Arnaldus in civitate predicta. Verum est quod quidam £rater Ordinis 

sui et conventus Nicosiensis nomiiie £rater Jacobus de Fargis, qui, propter 

culpas multas quas commiserat, de consilio discretorum Ordinis fuerat 

sententialiter et carceri deputatus, per vfolentiam fuit extractus de dicto 

carcere per fratrem Arnaldum de Fabricis dicti Ordinis, contra voluntatem 

ipsius vicarii et fratrum, reclamante subpriore dicti conventus, et reductus 
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ad quandam cameram infra septa domus dicti conventus que concessa erat 

per fratres predictos ipsi fratri Arnaldo ad inhabitandum. In qua camera 

ipsum tenebat et defensabat, contra voluntatem dicti vicarii et fratrum 

conventus et contra privilegia et constitutiones Ordinis predicti. Ad quam 

cameram dictus vicarius misit priorem et antiquiores fratres dicti conventus 

ad requirendum dictum fratrem Jacobum a dicto fratre Arnaldo, et finaliter 

ipsemet vicarius cum aliquibus ex dictis fratribus acessit. Et inventa porta 

dicte camere clausa et firmata, requisivit rogando, monendo, et precipiendo 

ipsi fratri Arnaldo quod dictum fratrem Jacobum eidem vicario restitueret. 

Cui frater Arnaldus, spretis rogaminibus dictorum fratrum ac precaminibus, 

monitionibus, et preceptis ipsius vicarii, eundem fratrem Jacobum restituere 

recusavit, asserens se non esse subiectum Ordini nee teneri sibi in aliquo 

obedire. Quibus ita peractis, dictus vicarius, videns tantam iniuriam et 

fractionem privilegiorum et constitutionum dicti Ordinis inferri sibi et dicto 

Ordini, et quod non poterat inducere exortationibus, monitionibus, et 

preceptis dictum fratrem Arnaldum ad restituendum sibi dictum fratrem 

Jacobum, de consilio discretorum pensavit adhibere in continenti remedium 

ut fratrem Jaco bum predictum rehabere posset et ipsum reducere in pristinum 

statum in quo fuerat pro correctione eius, exigentibus culpis et demeritis, 

mancipatus. Et considerans quod predicta per se non poterat adimplere, ad 

coadiuvandum et substinendum officium suum imploravit auxilium brachii 

secularis, a quo habuit aliquos seculares cum quibus ivit ad portam camere 

predicte in qua dictus frater Jacobus defensabatur, ut dictum est, non hostiliter 

nee animo iniuriandi nuntiis apostolicis qui in eadem camera erant, sed -

semper salvata eorum reverentia - acceperunt dictum fratrem Jacobum, qui 

sponte, sine aliqua manus impositione clerici vel secularis, ivit ad dictum 

vicarium, et ipsum reduxerunt ad locum unde fuerat extractus. Et predicta 

facta fuerunt cum maiori moderamine quo fieri potuerunt et sine aliqua 

iniuria et lesione dictorum nuntiorum et bonorum et rerum que in dicta 

camera erant. Et in crastinum dictus frater Arnaldus, videns et considerans 

quod non bene fecerat et quod tot et tanta perpetraverat contra Ordinem 

suum et privilegia et consti<tu>tiones ipsius Ordinis, recessit de predicta 

camera solus et sine socio, et reduxit se ad domum Hospitalis in civitate 

Nicosiensi cum omnibus rebus et bonis que in dicta camera conservabat. 

ARTICLE Two 

[26] Item, quod postmodum dictus frater Petrus de Castro, vicarius 

prelibatus, [6r] dictum fratrern Arnaldum de Fabricis Ordinis Predicatorum, 

Apostolice Sedis nuntium, capi fecit et duro carceri mancipari, contra 

constitutionem Apostolice Sedis qua cavetur, in summa, ut nullus in nuntios 

Apostolice Sedis ullam sibi vendicare debeat iurisdictionem quoquomodo, 

etiam si sit inquisitor heretice pravitatis. 14 

14 Extravag. Commun. 5.3.3. 
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PETER DE CASTRO'S RESPONSE TO ARTICLE Two 

[27] Interogatus £rater Petrus, vicarius prelibatus, per dictos iudices 

super dicto secundo articulo, qui incipit: «Item, quod postmodum» etc., dixit 

suo sacramento quod predictum fratrem Arnaldum non fecit capi nee duro 

carceri mancipari, sed post plures dies, videlicet in crastinum Nativitatis 

Domini, dictus £rater Arnaldus, post multas monitiones et mandata et 

preceptorum transgresiones et contumatias et sententias excommunicationis 

in eum latas propter contemptus et contumatias antedictas, gratis et spon

tanea voluntate venit ad locum Fratrum Predicatorum et intravit ecclesiam 

dum missarum solempnia agerentur, existente ibidem domino rege. Et 

prostraxit 15 se coram dicto domino rege, postulans ab eodem ut dignaretur 

intercedere apud vicarium et fratres pro misericordia obtinenda de 

commissis per eum in offensam Ordinis et religionis. Qui dictus dominus 

rex, finitis missarum solempnibus, convocavit ad se dictum vicarium et 

fratres antiquiores domus, presente dicto fratre Arnaldo, et rogavit eos ut 

amore sui mitius agerent cum eodem, salva Ordinis correctione et disciplina. 

Dictusque vicarius et fratres, ob reverentiam Sedis Apostolice et etiam 

volentes precaminibus domini regis complacere, duxerunt dictum fratrem 

Arnaldum ad capitulum domus predicte, in quo capitulo spontanee vivo vocis 

oraculo et scripto manu propria facto recogno~it se perpetrasse predicta 

omnia et alia que commiserat contra Ordinem et Ordinis instituta, postulans 

misericordiam de commissis per ipsum. Riis peractis, dictus vicarius, de 

consilio discretorum, ad scandalum removendum deputavit sibi caineram 

unam pulcriorem et latiorem tocius domus, in qua stetit aliquibus diebus 

cum fratribus sociis et servitoribus quos elegit, sine restrictione cibi vel potus, 

nulla penitentia sibi iniuncta, sed tantum sibi mandato quod de camera illa 

non recederet absque voluntate et licentia dicti vicarii et conventus. Verum, 

quadam die, supervenientibus secularibus multis volentibus introire ad 

ipsum, timens dictus vicarius ne materia alicuius scandali oriretur, mandavit 

eis claudi portam dicte camere ne possent ingredi. Quibus recedentibus, 

confestim iussit cameram aperiri. Postmodum, elapsis aliquibus diebus, ob 

reverentiam Sedis Apostolice et ad preces domini regis et aliorum prelato

rum, fuit totaliter et absolute relaxatus ad exequendum negotia domini nostri 

Summi Pontificis et Apostolice Sedis, salva correctione domini nostri Summi 

Pontificis et Ordinis sui predicti. Et quantum est de eo quod in dicto articulo 

et littera apostolica continetur, quod contra constitutionem dicte sedis ipse 

vicarius dictum fratrem Arnaldum capi fecetat et duro carceri mancipari, 

<licit idem vicarius quod numquam ad noti[6v ]ciam seu scientiam ipsius 

pervenit quod dicta constitutio emanasset, licet fratrem Arnaldum predictum 

non fecerit capi nee duro carceri mancipari, ut superius est relatum. 

15 sic MS 
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ARTICLE THREE 

[28] Item, quod dictus frater Petrus vicarius, spretis et in contemptum 

deductis appellationibus quibusdam ad Sedem Apostolicam interpositis per 

fratrem Jacobum de Fargis, olim priorem provincialem Ordinis antedicti, ab 

ipso vicario et contra eundem, capi etiam fecit et duro carceri mancipari 

ipsum fratrem Jacobum, in dicte sedis offensam. 

PETER DE CASTRO'S RESPONSE TO ARTICLE THREE 

[29] Interogatus dictus vicarius per iudices antedictos super dicta 

tercio articulo inquisitionis predicte qui incipit: «Item, quad dictus frater 

Petrus vicarius, spretis» etc., suo sacramento respondit et dixit quad dictum 

fratrem Jacobum ob eius culpas, de consilio discretorum, ad correctionem 

Ordinis exercendam carceri mancipari fecit, prout superius dictum est. Sed 

numquam audivit nee scivit quod ipse frater Jacobus ab ipso vicario et contra 

ipsum appellaverit ad dominum nostrum Summum Pontificem et Sedem 

Apostolicam ante incarcerationem predictam, nee etiam in ipsa incarce

ratione, quoniam ipse absens erat a loco. Nee postea eidem notificatum fuit. 

Nee dictam incarcerationem fieri fecit in offensam dicte Sedis Apostolice, 

ad quam non extiterat appellatum, ut dictum est, sed ad correctionem Ordinis 

exequendam, ut superius continetur. 

RESPONSES OF OTHER WITNESSES 

THOMAS DE MARCHIA: MONDAY, 8 OCTOBER 

[30] Die Lune octavo mensis Octobris comparuit coram supradictis 

iudicibus frater Thomas de Marchia, Ordinis Fratrum Predicatorum, vocatus 

in testem. Et delato sibi sacramento, iuravit ad sancta Dei evangelia super 

toto negotio dicte inquisitionis et articulis eiusdem inquisitionis sibi lectis 

ac etiam super aliis predictis annexis et dependentibus ab eisdem, quibus 

eum dicti iudices interogaverint, meram et puram dicere veritatem, remotis 

precio, precibus, timore, odio, et amore. 

[31] Interogatus dictus frater Thomas, testis iuratus in dicta causa, 

super primo articulo dicte inquisitionis, qui incipit: «In primis quad dictus 

frater Petrus de Castro» etc., respondit suo sacramento se tantum inde scire, 

videlicet quod quadam die de mense Decembris dominus Petrus de Manso, 

cantor ecclesie Burgensis, et frater Arnaldus de Fabricis, Ordinis Fratrum 

Predicatorum, Apostolice Sedis nuntii, accesserunt ad capitulum Fratrum 

Predicatormn de Nicosia et fecerunt pulsari campanam per quam 

convocantur fratres ad capitulum. Et convenientibus fratribus in unum in 

capitulo, ambo dicti nuntii mandaverunt fratri Petro, vicario predicto, et 

dicto testi, tune existenti priore dicti conventus, quod fratrem Jacobum de 

Fargis dicti Ordinis, incarceratum per ipsum vicarium pro suis excessibus, 
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deberent educere de carcere et ipsum representare coram eis, quia volebant 

· inquirere ab eo super aliquibus. Qui responderunt quod non tenebantur eis 

prima facie obedire, cum essent immediate subiecti Sedi Apostolice et 

exempti, nisi ipsi ostenderent aliquod privilegium apostolicum ex quo 

appareret eos habere auctoritatem et potestatem precipiendi eis predicta, et 

eo ostenso, para ti erant statim obedire. Dicti nuntii dixerunt [7r] quod 

tenebantur eis obedire, et fecerunt legi quoddam scriptum ubi mandabatur 

eis in virtute obedientie et sub pena excommunicationis quod deberent ipsum 

fratrem Jacobum relaxare. De quo scripto peciit dictus vicarius copiam a 

dictis nuntiis, et pluries rogavit ipsum notarium ut claret eis in publicam 

formam. Et noluerunt eis dare. Demum, excitatis rumoribus inter eos, 

vicarius mandavit omnibus fratribus in capitulo ibi existentibus quod 

deberent sequi ipsum vicarium ad ecclesiam. Et ipsi preceperunt eis ne 

sequerentur eum. Et quantum poterant, prohibebant. Et una pars fratrum 

secuta fuit ipsum vicarium et alia remansit cum dictis nuntiis. Quorum 

remanentium in dicto capitulo nomina sunt hec, scilicet fratres Robertus 

Anglicus, Gaufredus Pitaviensis, Petrus de Aragonia, Petrus de Montegrosso, 

Robertus de ·sancto Dionisio, et aliqui alii de quibus ad presens non 

recordatur. Et hoc fuit de mane ante prandium. Postmodum quidam 

conversus, frater Johannes de Sabaudia, requisitus fuit per dictos nuntios 

ut claret eis clavim dicti carceris. Et cum dare non vellet, dictus frater 

Arnaldus earn sibi abstulit per violentiam, prout dictus frater Johannes sibi 

dixit, nam dictus testis non erat presens quando ablata fuit clavis. Sed ipse 

testis, qui tune erat prior, interogavit eum quare dedisset ei clavim, et ipse 

respondit tanquam priori suo quod sibi ablata fuerat violenter. Tune dicti 

nuntii accesserunt ad carcerem et extraxerunt dictum fratrem Jacobum, 

invito vicario atque priore. Et duxerunt eum ad infirmatorium et dederunt 

ei comedere carnes ibi, sine licentia vicarii et prioris. Dictusque vicarius una 

cum priore et aliis fratribus accesserunt ad dominum regem et exposuerunt 

ei violentiam factam Ordini per nuntios antedictos. Et ostenderunt ei 

privilegium per quod possunt petere auxilium brachii secularis casu exigente. 

Et pecierunt ab eo auxilium brachii ipsius contra violentiam antedictam. Et 

dictus dominus rex, volens servare privilegia eis indulta a Sede Apostolica, 

ob reverentiam ipsius sedis concessit eis auxilium brachii secularis. 

Postmodum dictus prior accessit ad cameram ubi erant nuntii prelibati cum 

fratre Jacobo, quern tenebant ibidem, et benigne rogavit dictos nuntios ut 

eidem restituerent fratrem Jacobum predictum. Qui nuntii responderunt 

quod nolebant ei restituere. Iterum, alia vice dictus prior accessit ad cameram 

cum aliis quampluribus fratribus et monuit et rogavit eos ut deberent eis 

restituere dictum fratrem Jacobum. Qu1 nullo modo voluerunt. Postea 

vicarius personaliter accessit ad dictam cameram et monuit et rogavit eos 

ut ei restituerent fratrem Jacobum. Qui responderunt quod non erat suus 

superior, nee tenebantur sibi in aliquo obedire, nee restituerent ullo modo. 

Videntes finaliter quod non potuerant ipsum pacifice rehabere, fecerunt 

hostium aperiri, et introduxerunt sargentes armatos, et ceperunt predictum 

fratrem Jacobum, et reduxerunt eum ad carcerem, sine lesione et dampno 
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bonorum et rerum et scripturarum existentium in camera nuntiorum 

predictorum. 

[32] Interogatus dictus testis super secundo articulo dicte inqui

sitionis, qui incipit: «Item, quod post[7v ]modum dictus £rater Petrus de 

Castro, "icarius prelibatus» etc., respondit suo sacramento quod veritas 

negotii non fuit sicut in articulo continetur, sed sic se habuit, videlicet quod 

dictus £rater Arnaldus, post excessus quos commiserat contra Ordinem et 

vicarium prefatos, in crastinum exivit dictam cameram et se reduxit ad 

domum Hospitalis Sancti Johannis in Nicosia, et fecit portari de dicta domo 

fratrum res et bona omnia que habebat in domo et camera predicta. Et post 

aliquos dies dictus £rater Thomas, et £rater Johannes ministralis 16 cum eo, 

ivit ad dictum fratrem Arnaldum existentem in dicta domo Fratrum 

Hospitalis. Et eidem dixit et precepit, in virtute obedientie tanquam nuntius 

vicarii et prior dicti conventus, et ex parte vicarii predicti, quod deberet 

venire ad dictum vicarium et eius obedientiam, quia si hoc faceret, vicarius 

faceret sibi misericordiam ita quod contentaretur et essent amid et in pace. 

Et dictus £rater Arnaldus respondit ei quod non fret ad dictum vicarium, 

quia erat exemptus a iurisdictione ipsius et non tenebatur eidem obedire 

propter quandam constitutionem papalem, ut asserebat, quam habebat 

scriptam in quodam libello. Quam constitutionem ipse legit dicto testi et 

dicebat earn esse "Extravagantem." 17 Et ita reversus fuit dictus testis ad 

vicarium sine dicto fratre Arnaldo, et retulit sibi omnia ea que fecerat et 

dixerat cum predicto fratre Arnaldo. Deinde, in die Sancti Stephani in mane, 

dictus £rater Arnaldus venit sponte et sine aliqua violentia ad locum Fratrum 

Predicatorum in Nicosia. Et supplicavit domino regi existenti in choro 

ecclesie dum missarum solempnia celebrarentur ut dignaretur intercedere 

pro ipso penes vicarium et fratres predictos pro misericordia obtinenda ab 

eis pro ipso. Et dictus dominus rex, finita missa, locutus fuit vicario predicto, 

et rogavit eum quod faceret misericordiam fratri Arnaldo prefato, salva tamen 

Ordinis iusticia. Post hec, vicarius et fratres et £rater Arnaldus cum eis iverunt 

ad capitulum, ubi £rater Arnaldus dixit se venisse ad obedientiam ipsius 

vicarii et Ordinis. Et cognovit se commisisse et deliquisse contra ipsum 

vicarium et Ordinem suum, petens misericordiam ab eo. Et dictus vicarius 

ipsum absolvit tune a sententia excommunicationis, prout sibi videtur, quam 

incurrerat propter eius culpas et excessus. Et fecit legi in audientia ipsius 

fratris Arnaldi et capituli quasdam constitutiones Ordinis prelibati, ex vigore 

quarum, propter excessus et culpas commissas per eundem fratrem 

Arnaldum, ipse meruerat carceri mancipari. Et ipsum fratrem Arnaldum 

carceri condempnavit in presentia dicti capituli. Tamen idem vicarius, ob 

reverentiam domini nostri Summi Pontificis et Sedis Apostolice, non fecit 

ipsum mancipari deputato carceri, sed fecit sibi assignari quandam cameram 

16 Possibly also his name: John Ministralis. 
17 Extravag. Commun. 5.3.3. 
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de pulcrioribus que sint in dicta domo fratrum. Et precepit ei quod deberet 

esse in dicta camera usque ad mandatum suum. Et concessit ei duos fratres 

qui essent in societate ipsius die et nocte. Et post aliquos dies, ad preces 

dicti domini regis, vicarius prefatus relaxavit ipsum fratrem Arnaldum 

totalitera dicta camera et precepto suo, prout audivit dictus testis, quia non 

erat tune presens quando fuit relaxatus. 

[33] Interogatus si camera predicta in qua [8r] positus fuit £rater 

Arnaldus predictus clausa fuit cum clavi et mansit continue clausa, respondit 

quod bene fuit clausa, sed non mansit continue clausa, ymmo aliquando 

manebat aperta et aliquando clausa. 

[34] lnterogatus dictus testis super tercio articulo, qui sic incipit: 

«Item, quod dictus £rater Petrus vicarius, spretis» etc., dixit suo sacramento 

quod nunquam audivit nee scivit dictum fratrem Jacobum appellasse nee 

voce nee scripto. 

JOHN THE MINISTRALIS: MONDAY, 8 OCTOBER 

[35] Eadem die Lune vm mensis Octobris £rater Johannes ministralis, 

Ordinis Fratrum Predicatorum, vocatus in testem in dicta causa, comparuit 

coram iudicibus supradictis. Et iuravit ad sancta Dei evangelia super toto 

negotio dicte inquisitionis et articulis ipsius inquisitionis sibi lectis ac etiam 

aliis predictis anexis et dependentibus ab eisdem, quibus eum dicti iudices 

interogaverint, meram et puram dicere veritatem, remotis precio, precibus, 

timore, odio, et amore. 

[36] Interogatus dictus £rater Johannes, testis iuratus in dicta causa, 

super primo articulo dicte inquisitionis, qui incipit: «In primis quod dictus 

frater Petrus» etc., respondit suo sacramento quod dicti nuntii non 

habitabant simul in una domo in Nicosia, ut videtur in articulo contineri, 

sed frater Arnaldus hospitabatur in quadam camera infra septa domus 

Fratrum Predicatorum, et dominus Petrus de Manso morabatur per se in 

civitate Nicosiensi. Sed negotium sic se habuit quod quadam die accesserunt 

dicti nuntii ad locum predictum, et fecerunt pulsari campanam qua 

convocantur fratres ad capitulum. Et convenientibus fratribus in unum, dicti 

nuntii pecierunt a vicario quod deberet educere de carcere fratrem Jacobum 

de Fargis, quia volebant inquirere de aliquibus factis cum ipso. Responsum 

fuit eis quod non tenebantur eum educere ad mandatum ipsorum, si non 

ostenderent aliquod 18 mandatum a Sede Apostolica per quod .tenerentur 

obedire mandatis ipsorum. Tune vicarius surrexit de capitulo et mandavit 

fratribus in virtute sancte obedientie quod deberent sequi ipsum vicarium, 

et dictus £rater Arnaldus e contrario precepit quod non recederent. Aliqui 

fratres secuti sunt vicarium, et aliqui remanserunt cum fratre Arnaldo, de 

quorum remanentium nominibus non recordatur. Tune £rater Arnaldus et 

18 aliud MS 
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dominus Pet.rus surrexerunt et invenerunt fratrem Johannem de Sabaudia, 

qui custodiebat clavem carceris, et petierunt ab eo clavim. Et ipse noluit eis 

dare. Et frater Arnaldus per violen<tiam> abstulit illi, ut flUdivit dictus testis 

a dicto fratre Johanne de Sabaudia. Et aperuit carcerem, et extraxit fratrem 

Jacobum, et duxit eum ad infirmatorium. Postmodum [8v] in nocte moratus 

fuit idem frater Jacobus in camera dicti fratris Arnaldi. Et vicarius misit 

priorem conventus, videlicet fratrem Thomam de Marchia, tune priorem, ad 

cameram dicti fratris Arnaldi, existente ibidem domino Petro de Manso, 

consocio suo. Qui prior rogavit et monuit eos ut deberent ei restituere fratrem 

Jacobum predictum. Qui noluerunt ei restituere. Tune habuerunt consilium 

dicti vicarius et fratres quomodo possent repellere violentiam dicto Ordini 

et eis illatam, et habito consilio accessit dictus vicarius ad regem et postulavit 

ab eo auxilium brachii secularis. Et dominus rex, certificatus de privilegiis 

Ordinis, iussit eis dari auxilium. Iterum, dictus vicarius reversus ad domum 

rogavit et monuit eos quod sibi redderent fratrem Jaco bum, et ipsi noluerunt 

restituere. Finaliter clientes qui erant cum dicto vicario fregerunt et aperue

runt hostium dicte camere, et ceperunt fratrem Jacobum, et reduxerunt eum 

ad carcerem, salvis - ut credit - omnibus rebus et bonis que dicti nuntii 

habebant in camera predicta. 

[37] Interogatus si hostiliter vel causa offendendi dictos nuntios vel 

dampnum inferendi rebus eorum vel molestandi aut turbandi eos in 

executione negotiorum apostolicorum accessit ipse vicarius ad cameram dicti 

fratris Arnaldi, respondit quod non, sed solum causa recuperandi dictum 

fratrem Jacobum et exercendi Ordinis disciplinam. 

[38] Interogatus dictus testis super secundo articulo predicte 

inquisitionis, qui sic <incipit>: «Item, quod postmodum» etc., respondit suo 

sacramento se tantum recordari, videlicet quod postquam dictus frater 

Jacobus fuit reductus ad carcerem, ut supra in proximo articulo continetur, 

dictus frater Arnaldus recessit de camera et domo dictorum fratrum et ivit 

ad domum Hospitalis Sancti Johannis Ierosolimitani, que est Nicosie. Et fecit 

illuc portari omnes res et bona que habebat in camera dictorum fratrum, et 

stetit per aliquod tempus in domo dicti Hospitalis. Et quodam die ipse testis 

ivit cum fratre Thoma de Marchia, tune priore dicti conventus Nicosiensis, 

ad domum dicti Hospitalis ut ipse prior ex parte vicarii preciperet dicto fratri 

Arnaldo quod redire deberet ad mandatum ipsius vicarii et obedientiam 

Ordinis. Si dictus prior locutus fuerit dicto fratri Arnaldo, non bene recordatur. 

Sed videtur sibi quod per quendam nuntium responsum fuerit dicto priori 

ex parte fratris Arnaldi quod ipse frater Arnaldus nolebat nee tenebatur ire 

ad mandatum dicti vicarii nee obedientiam Ordinis, pro eo quod erat nuntius 

domini Pape. Et procedente tempore, in festo Beati Stephani in mane, 

existente domino rege in choro ad missam, vidit dictum fratrem Arnaldum 

intrare chorum et ponere se flexis genibus coram dicto domino rege. Sed 

quid locutus fuerit ei et quid dominus rex responderit sibi, nescit. Sibi tamen 

videtur quod dominus rex dixerit"ei: «Batis ad obedientiam Ordinis vestri.» 

Et interim vicarius dixit dicto testi quod deberet ire cum dicto fratre Arnaldo 
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ad sacristiam et ipsum associare ibi, et ita fecit usque quod missa finita fuit. 

Et ipsa finita, vicarius et alii fratres iverunt ad capitulum, et ibi dictus frater 

Arnaldus recognovit culpas et excessus suos et peciit misericordiam a vicario. 

Quid fecerit vicarius cum eo non recordatur. 

[39] Interogatus si ipse tulit sententiam carceris in scriptis contra 

dictum fratrem Arnaldum tune in dicto capitulo, respondit: videtur sibi quod 

sic tulerit, tamen non bene recordatur. Seit tamen quod vicarius non fuit 

exe[9r]cutus sententiam carceris, si tulit, quia non incarceravit ipsum fratrem 

Arnaldum in carcere conventus, sed ipsum posuit in quadam pulcra camera 

et eidem deputavit duos socios fratres ad associandum eum. 

[40] Interogatus si dicta camera fuit clausa et clausa manebat continue, 

respondit quod aliquando clausa et aliquando aperta manebat, et quandoque 

poterat exire ad viridiarium fratrum et infirmatorium dicti conventus. 

[ 41] Interogatus si aliqua duritia facta fuit eidem fratri Arnaldo seu 

restrictio cibi vel potus, respondit quod non. Et mansit in dicta camera per 

aliquos dies. Et postmodum, ad preces domini regis et ob reverentiam Sedis 

Apostolice, relaxavit eum libere a dicta camera et detentione, ut posset exer

cere negotia domini Pape. 

[ 42] Interogatus dictus testis super tercio articulo predicte inquisi

tionis, qui incipit: «Item, quod dictus frater Petrus vicarius, spretis» etc., re

spondit suo iuramento quod nunquam audivit dictum fratrem Jacobum 

appellasse nee ante incarcerationem nee post. 

[ 43] Interogatus si predicta dixit amore vel precio aliquo, vel precibus, 

vel timore, vel odio, respondit quod non, sed pro sola veritate testificatus 

est secundum ea que scit. 

BISHOP MARK OF FAMAGUSTA AND TORTOSA NAMES SUBDELEGATE: TUESDAY, 9 

OCTOBER 

[ 44] Die Martis nono mensis Octobris reverendus in Christo pater 

dominus frater Marcus, permissione divina ecclesiarum Famagustane et 

Antheradensis episcopus, iudex seu inquisitor supradictus, in quibusdam 

arduis suis et ecclesie sue ac etiam regni Cipri negotiis occupatus, subdele

gavit sibi in dicto inquisitionis officio venerabilem virum dominum Jacobum 

de Sancto Prospero, canonicum Nicosiensem, iuris peritum, per modum et 

formam contentos in litteris ipsius subdelegationis scriptis manu mei notarii 

et in publicam formam redactis, sigillatis sigillo dicti domini episcopi. 

Quarum litterarum tenor per omnia dignoscitur esse talis: 

BISHOP MARK'S LETTER OF SUBDELEGATION TO JAMES OF SAINT-PROSPER 

[ 45] Venerabili viro domino Jacobo de Sancto Prospero, canonico 

Nicosiensi, iuris utriusque perito, frater Marchus, permissione divina eccle

siarum Famagustane et Antheradensis episcopus, inquisitor ad infrasc;ripta 

deputatus una cum venerabili in Christo patre et domino domino fratre 
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Petro, divina providentia patriarcha lerosolimitano, per sanctissimum in 

Christo patrem dominum Johannem Sacrosancte Romane ac Universalis 

Ecclesie Summum Pontificem, salutem felicem in humane salutis Auctore. 

[46] Noveritis nos dudum a sanctissimo domino nostro Papa antedicto 

litteras recepisse suo sigillo plumbeo sigillatas tenoris et continentie 

subequentis: 

LEITER OF POPE JOHN XXII TO PATRIARCH PETER AND BISHOP MARK: 12 MAY 1330 

[47] Johannes episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus 

<Petro> patriarche Ierosolimitano et <Marco> episcopo Famagustano, 

salutem et apostolicam benedictionem. 

[ 48] Et si Sedes Apostolica provocetur quorumlibet excessibus 

transgressorum, illis tamen irritatur vehementius qui a personis religiosis, 

per quas honorari de beret mandatorum observantia, 19 in ipsius sedis 

contemptum et contumeliam committuntur. 

[ 49] Nuper siquidem ad nostri apostolatus pervenit auditum quod 

Petrus de Castro, [9v] Ordinis Fratrum Predicatorum vicarius in provincia 

Terre Sancte, sedem eandem 20 offendere in sue salutis anime dispendium 

non formidans, cum nonnullis armatis hominibus domum quam inhab

itabant in civitate Nicosiensi dilecti filii Petrus de Manso, cantor ecclesie 

Burgensis, et Arnaldus de Fabricis Ordinis predicti, memorate sedis nuntii 

per nos dudum ad partes transmarinas pro certis nostris et Ecclesie Romane 

negotiis destinati, hostiliter accedere dictamque domum, in qua prelibati 

nuntii nonnulla bona nostra et eiusdem Ecclesie necnon litteras apostolicas 

et scripta publica et privata tangentia dicta negotia conservabant, invadere 

non expavit, nuntios ipsos, quos honorare et confovere pro nostra et dicte 

sedis reverentia tenebatur, odii persequendo fomite, molestando multi

pliciter et in executione negotiorum huiusmodi perturbando; demumque, 

dictum Arnaldum, in quern obsistente constitutione nostra olim edita, per 

quam districtius duximus inhibendum ut nullus ordinarius, aut inquisitor 

heretice pravitatis, seu quivis alius contra officiales aut nuntios Apostolice 

Sedis procedere absque nostra speciali licentia presumeret quoquomodo, 

ex tune decernendo nichilominus quicquid in contrarium attemptari